nepotes, vnde delicatius educati vulgo dicti sunt 'mammaethrepti'. Patruī seueriores in nepotes, socrus iniquiores in generos quam soceri, nouercae in priuignos. Foeminei sexus inconstantia, futilitas et infirmitas, in virili ferocia, in meretrice rapacitas et blandicies, in seruis furacitas et odium in dominos.

360 Fautor omnium erga pubescentem aetatem. Senum morositas, parsimonia et in reprehendis iuuenum moribus censoria seueritas, in milite profusio et iactantia, in lenone periurium, in Italo ciuilitas et eruditio, in Germano belli studium atque item de caeteris, quae sunt infinita. Tales affectus commode aspersi quum reliquis orationis partibus, tum praecipue narrationibus, reddunt

365 eam et probabilem et iucundam et, si minus concitatam, tamen nec languidam. Non enim in tragoediis tantum, verum et in comoediis, si bene moratae sint, videmus interdum spectatoribus erumpere lachrymas. Quod si accidit in argumentis quae scimus arte conficta, quanto magis id vsu veniet in veris et indubitatis atque adeo ad nos pertinentibus. Hoc affectuum genus plane

370 regnat in comoediis, tametsi frequenter incidit et in tragoediis, Graecorum praesertim; in quo tractando felix est Homerus nominatim in Odyssea, vnde putant nouam comoediam esse desumptam. Huius tamen non leues aculeos agnoscas et in Sacris Voluminibus, velut in historia quae refertur Geneseos cap. XLII et aliquot sequentibus. Similiter in parabola filii prodigi resipiscentis

LB 978 apud Lucam. Ex quo quidem argumento posset non inelegans texti comoedia.

375

Ad declarandam ἡθῶν καὶ παθῶν differentiam, charitatem Fabius ponit inter ἡθῆ, qualis est inter parentes ac liberos, inter amicos et affines; amorem inter πάθη, qua voce putat declarari vehementem affectum, qui nos discruciet ac

356 *mammaethrepti* Le mot grec μαμμόθρεπτος figure dans Scholie à Aristoph. *Ran.* 990 (et non 1021 comme dit Liddell-Scott) avec le sens évident de "qui tête encore", "nourrison"; la forme latine "mammothreptus" est dans Aug. *Psalmus contra partem Donati* 30; enfin "Mammotrectus" (déformation du précédent) est le titre d'un lexique pieux du Franciscain Marchesini ainsi expliqué: "Et, quia morem gerit talis decursus pedagogi qui gressus dirigit paruulorum, Mammotrectus poterit appellari" (*Gramm. rhét.*, p. 202). Dans tous ces mots le préfixe "mammo-" signifie "le sein"; "mamma" employé par Er. signifie 1. le sein; 2. la maman; 3. la grand'maman (Martial. I, 100) et le contexte indique qu'Er. le prend en ce troisième sens.